
PE694.347v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000040/2021
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Marco Zanni, Marco Campomenosi, Jörg Meuthen, Jaak Madison, Harald Vilimsky, Roman 
Haider, Gerolf Annemans
za skupinu ID

Předmět: Původ viru SARS-CoV-2 po objevení nejnovějších stop vedoucích do Wuchanského 
virologického institutu

Pandemie onemocnění COVID-19 nás stála mnoho lidských životů (více než 3,5 milionu mrtvých), k 
čemuž je nutné přičíst náklady na rostoucí chudobu, životy obrácené naruby, zničené kariéry a sílící 
sociální napětí. Pandemie se odrazila na světovém hospodářském růstu mnohem tvrději než jakákoli 
jiná krize za posledních sto let, s výjimkou druhé světové války.

Čínská vláda má na původu pandemie politický zájem: od objevení prvních případů onemocnění 
COVID-19 ve Wuchanu se Čína soustředila nejen na kontrolu samotného koronaviru, ale i informací, 
které se ho týkaly.

Původní vyšetřování vedené Světovou zdravotnickou organizací (WHO) a čínskými orgány se 
změnilo pouze v nedávno vydanou společnou studii, během jejíž realizace neměl tým vedený WHO 
potřebný mandát a přístup k tomu, aby mohl vypuknutí pandemie nezávisle a důkladně prozkoumat. 

Navzdory závěru zprávy, že virus byl s největší pravděpodobností na člověka přenesen z netopýra 
prostřednictvím dalšího zvířecího hostitele, původ SARS-CoV-2 zůstává neznámý a je zapotřebí 
dalšího výzkumu.

Je nutné důkladně posoudit teorii, že k přenosu došlo v důsledku úniku viru z laboratoře, kterou 
zmiňuje původně tajná zpráva informačních služeb USA. Ve zprávě se hovoří o třech výzkumných 
pracovnících Wuchanského virologického institutu, kteří se již v listopadu 2019 nakazili nemocí 
podobnou chřipce a museli být hospitalizováni, tj. krátce před tím, než čínské orgány dne 8. prosince 
2019 identifikovaly první potvrzené případy onemocnění COVID-19.

1. Jak Komise hodlá zlepšit spolupráci s Čínou na návazné práci WHO a v jejích dalších fázích 
vzhledem k tomu, že je důležité lépe porozumět okolnostem, které této nemoci umožnily přerůst 
v pandemii, a v zájmu posílení celosvětové připravenosti a zlepšení reakcí v budoucnu? Ověřila 
Komise u WHO, zda byly ve Wuchanském virologickém institutu dodrženy všechny bezpečnostní 
normy a protokoly?

2. S ohledem na finanční prostředky, které byly Wuchanskému virologickému institutu poskytnuty v 
rámci programu Horizont 2020, a na netransparentní fungování institutu zvažuje Komise zavést 
během účasti na projektu a ve fázi po ukončení financování účinnější kontroly mechanismů pro 
sledování a ověřování?

Předložení: 31.5.2021

Platná do: 1.9.2021


